
 

COMUNE DI ZENEVREDO 
Provincia di Pavia 

Via Roma, 23 - 27049 ZENEVREDO  
Tel. 0385.241993 – Fax 0385.48401 

Cod. Fisc. 84001370182 

 

N. 37 Reg. Delib.  C O P I A  

del 28/12/2019  

 
 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 

 
OGGETTO:CONFERMA PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 

TRASPARENZA 2018/2020 AI SENSI DEL PNA  2019 APPROVATO DALL' ANAC CON DELIBERA 

N. 1064/2019.           

 

 

L’anno duemiladiciannove, addì ventotto  del mese di dicembre,  alle ore nove  e  minuti zero,  

nella sala delle adunanze del Palazzo Comunale, osservate tutte le formalità prescritte dal D.Lgs. n. 

267/2000 e dallo Statuto comunale vigente, è stata oggi convocata in seduta la  GIUNTA COMUNALE. 

Presiede  il Sindaco  GRAMEGNA PIETRO. 

 

Su numero tre componenti risultano i seguenti presenti e assenti: 

 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 

 

GRAMEGNA PIETRO 
 

 
 

Sindaco 

 
 

Sì 
 

 

VITALI ANTONIO 
 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 
 

 

VERCESI SIMONA 
 

 
 

Assessore 

 
 

No 
 

Totale  PRESENTI         2 
 

Totale  ASSENTI           1 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Elisabetta D'ARPA con funzioni consultive, 

referenti, di assistenza  e di verbalizzazione. 
 

 

Il Sig GRAMEGNA PIETRO, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza, dopo aver constatato la 

validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta  e  invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare sulla 

proposta di cui all’argomento in oggetto. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
OGGETTO: Conferma Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
2018/2020 ai sensi del PNA  2019 approvato dall' ANAC con delibera n. 1064/2019. 
 
Premesso che: 

• la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", prevede che le singole 
amministrazioni adottino un "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione" e lo 
aggiornino annualmente, "a scorrimento", entro il 31 gennaio di ciascun anno; 

• l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016, recante modifiche alla 
legge n. 190 del 2012, ha stabilito che il PNA costituisca "un atto di indirizzo" al quale i piani 
triennali di prevenzione della corruzione si devono uniformare; 

• il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC;  

• per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta" (articolo 41 
comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016). 

 
ATTESO che: 

• con la deliberazione n. 1074 del 21 novembre 2018, l’ANAC ha approvato l’aggiornamento 
del piano nazionale anticorruzione per il 2018; 

•  con delibera n. 1064 del 13.11.2019 l'ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 
2019 (PNA). 

 
RICHIAMATO il comunicato del Presidente dell’ANAC del 16 marzo 2018, con il quale si è 
richiamata l’attenzione delle Amministrazioni sull’obbligatorietà dell’adozione, ciascun anno, alla 
scadenza prevista dalla legge del 31 gennaio, di un nuovo completo Piano Triennale, valido per il 
successivo triennio; 
 
DATO ATTO, ciò nonostante, che l’ANAC, in sede di Aggiornamento del PNA per il 2018, ha 
ritenuto che, fermo restando quanto sopra, i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in 
ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui 
nell’anno successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche 
organizzative rilevanti, possono provvedere all’adozione del PTPC con modalità semplificate; 
 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 19 del 10/02/2018, con la quale è stato approvato il Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2018-2020; 
 
CONSIDERATO che il PNA 2019 dell’ANAC di cui alla delibera n. 1064/2019 ribadisce la necessità di 
adottare entro il 31 gennaio di ciascun anno un nuovo e completo PTPCT, senza la possibilità di 
procedere attraverso aggiornamenti parziali, salva la possibilità per i Comuni con popolazione 
inferiore a 5.000 abitanti di adottare un piano completo ogni tre anni, ma solo nel caso in cui 
nell’anno precedente non siano avvenuti eventi corruttivi o significative modifiche organizzative 
presso il Comune stesso; 
 
DATO ATTO che, durante l’anno 2019 non sono emersi fatti corruttivi né si sono registrate ipotesi 
di disfunzioni amministrative significative né modifiche organizzative significative per l’ente; 
 
DATO ATTO che il RPCT non ha evidenziato la necessità di adottare integrazioni o correzioni di 
misure preventive presenti nel PTPC già approvato; 
 



RIBADITO l’obbligo di adottare un nuovo PTPC ogni tre anni, in quanto l’art. 1, co. 8 della l. 
190/2012 stabilisce la durata triennale di ogni Piano; 
 
DATO ATTO che permane, comunque, l’obbligo del RPCT di vigilare annualmente sull’attuazione 
delle misure previste nel Piano, i cui esiti confluiscono nella relazione annuale dello stesso, da 
predisporre ai sensi dell’art. 1, co. 14, della l. 190/2012; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione, è stato espresso il parere di regolarità 
tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
 
Con votazione unanime e favorevole resa nelle forme di legge 
 

 
D E L I B E R A 

 
1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera; 
 
2. Di confermare per l’anno 2020, ai sensi del PNA 2019 approvato dall’ANAC con delibera n. 
1064/2019, il Piano triennale per la  prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2018-2020,  
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 10/02/2018, ad oggetto “Approvazione 
Piano Triennale per la  prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2018-2020”; 
 
3. Di incaricare il responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza di 
provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione sia sulle apposite sezioni di 
Amministrazione trasparente che negli altri canali di comunicazione istituzionale; 
 
 
Con successiva votazione unanime favorevole legalmente espressa dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 



 

 
 

COMUNE DI ZENEVREDO 
PROVINCIA DI PAVIA  

 
 

ALLEGATO ALLA   DELIBERA  di GIUNTA COMUNALE   N. 37 DEL  28/12/2019 

 
OGGETTO: Conferma Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2018/2020 

ai sensi del PNA  2019 approvato dall' ANAC con delibera n. 1064/2019. 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA- CONTABILE   

 
Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, verificata la rispondenza 
della proposta in esame alle leggi e norme regolamentari vigenti, attinenti alla specifica materia, si 
esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e contabile  della proposta in esame. 

 

Zenevredo, 28/12/2019 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            ( Dott.ssa Elisabetta D'ARPA ) 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 

f.to GRAMEGNA PIETRO 
 

 

 

IL SEGRETARI COMUNALE 

f.to Dott.ssa Elisabetta D'ARPA 
 

 

 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 

pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 

per 15 giorni consecutivi. 
 

Zenevredo lì 18/02/2020 
 

          IL SEGRETARIO COMUNALE       

f.to Dott.ssa Elisabetta D'ARPA 
 

 

 

 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 

 

     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione online, 

viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 

 

Zenevredo, lì 18/02/2020 

 

 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Elisabetta D'ARPA 
 

 

 

______________________________________________________________________ 
 

   Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Zenevredo, lì 18/02/2020 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (Dott.ssa D'ARPA ELISABETTA) 
 

 

______________________________ 

______________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 

     Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 – comma 3 - del 

D.Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267 (dopo il decimo giorno di pubblicazione). 
 

Zenevredo, lì _________________ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 


